

Aan:
mevrouw C.E. Niessink en
de heren N. Uppelschoten en G. Veltrop

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 20 juni 2023
Ons kenmerk 25/5.7/2023000751
Behandeld door team Bestuur en Concernzaken
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de brief van Plaatselijk Belang Nieuw-Weerdinge


Geachte mevrouw Niessink en heren Uppelschoten en Veltrop,

In uw brief van 22 mei 2023 stelde u een aantal vragen over de brief van Plaatselijk Belang Nieuw-Weerdinge over de overlast die door een kleine groep jonge ‘veilige landers’ wordt veroorzaakt in Nieuw-Weerdinge. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Bent u het met ons eens dat de situatie in Nieuw-Weerdinge niet houdbaar meer is?


Antwoord 1
De overlast veroorzaakt door veilige landers in ons land en in het bijzonder in Nieuw-Weerdinge is zowel zorgelijk als onacceptabel en vraagt om een stevige integrale aanpak. De aanpak van de openbare orde en veiligheid is primair een gemeentelijke verantwoordelijkheid en de gemeente Emmen spant zich in om samen met de politie, Openbaar Ministerie en andere partijen de overlast en onveiligheid in Nieuw-Weerdinge te bestrijden. Dit heeft onder andere geleid tot cameratoezicht, inzet van straatcoaches, boa’s en de politie. De gemeente houdt continue de vinger aan de pols en de burgemeester zit met regelmaat om de tafel met een vertegenwoordiging uit het dorp om te praten over de actuele situatie en of bijsturing qua maatregelen nodig is.
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Ondanks de maatregelen die de gemeente heeft genomen blijven incidenten en overlast zich voordoen. Dat is uitermate frustrerend voor de inwoners van Nieuw Weerdinge die terecht aandacht vragen voor de overlast die zij ervaren.

De daadwerkelijke oplossing voor het probleem ligt op rijksniveau en hierover zijn de lokale bestuurders van de gemeente Emmen en Westerwolde in gesprek met de staatssecretaris van Asielzaken en Migratie en de bestuursvoorzitter van het COA om passende maatregelen te bespreken. Dit heeft er toe geleid dat er op korte termijn een aantal maatregelen worden genomen, waaronder het inrichten van een aparte opvanglocatie voor veilige landers op het aanmeldcentrum in Ter Apel en het versnellen van de in- en doorstroom van deze asielzoekers.


Vraag 2
Deelt u onze zorgen dat de situatie in Nieuw-Weerdinge mogelijk zal gaan leiden tot een burgerwacht, met alle gevolgen van dien?


Antwoord 2
Wij kunnen ons voorstellen dat er initiatieven uit de samenleving ontstaan om deze situatie aan te pakken en het is goed dat inwoners alert zijn op incidenten en contact hebben met straatcoaches, boa’s en/of

politie.


Vraag 3
Ondanks dat de Gemeente Emmen haar uiterste best doet om te helpen, is duidelijk dat zij dit niet alleen kan. Bent u het met ons eens dat de Provincie hierin haar verantwoordelijkheid moet nemen?


Antwoord 3
De gemeente is leidend in dit vraagstuk en de provincie ondersteunt de gemeente, ook richting Den Haag.


Vraag 4
De situatie in Ter Apel en omgeving is al heel lang niet houdbaar. Overlast is aan de orde van de dag. Symptoombestrijding is geen oplossing zo is gebleken, bent u het met ons eens dat er een signaal afgegeven moet worden aan Den Haag? En dat de Provincie Drenthe een duidelijke positie moet innemen richting Den Haag over de stroom van immigranten naar Ter Apel? O.a. dat de enorme toestroom van asielzoekers richting Ter Apel moet stoppen?


Antwoord 4
Zie het antwoord bij vraag 1. Aanvullend kunnen wij aangeven dat de provincie Drenthe, in gezamenlijkheid met de andere provincies, er bij het ministerie voor heeft gepleit om de asielopgaven in de brede zin van het woord evenrediger te spreiden over ons land.
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Vraag 5
Het kan toch niet zo zijn dat de veiligheid van de inwoners van Drenthe in het geding komt door de massale toestroom van asielzoekers. Bent u het met ons eens dat de inwoners van Nieuw-Weerdinge, Ter Apel en omgeving niet het slachtoffer mogen worden van criminele jonge veilige landers? Wat kan en gaat de Provincie Drenthe doen om de inwoners van Nieuw-Weerdinge en omgeving te helpen?


Antwoord 5
 Zie antwoord op vraag 3.


Vraag 6
Bent u het met ons eens dat de Provincie Drenthe een helpend hand moet toereiken aan de Gemeente Emmen en gezamenlijk actie moet ondernemen richting
Den Haag?


Antwoord 6
 Zie antwoord op vraag 3.


Vraag 7
Bent u bereid om onze zorgen en die van de inwoners van Nieuw-Weerdinge en omgeving voor te leggen aan de staatssecretaris van der Burg?


Antwoord 7
 Zie antwoord op vraag 1.


Vraag 8
Zo ja; kunt u dan aangeven wanneer dit gesprek kan plaatsen en wanneer wij reactie vanuit Den Haag mogen verwachten met antwoord hoe dit vraagstuk op te lossen?


Antwoord 8
 Zie antwoord op vraag 1.


Vraag 9
Hoe kijkt u tegen de asiel bus Emmen – Ter Apel aan in verhouding met de huidige overlast?


Antwoord 9
Op aandringen van de betrokken gemeenten en provincies is door het Ministerie van Justitie en Veiligheid in 2019 de pendelbus voor het eerst ingezet naar aanleiding van overlast door asielzoekers op buslijn 73 tussen Emmen en Ter Apel. Wij hebben begrepen dat door de inzet van de pendelbus de overlast aanzienlijk is afgenomen. Het betreft een tijdelijke maatregel, die wij mede ondersteunen voor zolang als nodig is.
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Vraag 10
Reizigers met buslijn 73 ervaren gevoel van onveiligheid door veilige landers, erkent u dat? Hoe is dit verklaarbaar aangezien er een speciale asiel bus rijdt? Wat gaat u er aan doen?


Antwoord 10
We zien helaas op dit moment weer een toename van het aantal incidenten op lijn 73. De incidenten vinden vooral plaats in Ter Apel bij de haltes aan de Westerstraat tussen Ter Apel en Nieuw Weerdinge en worden veroorzaakt door een groep asielzoekers uit veilige landen. Deze groep wordt bij de ingang van het AZC de toegang tot de pendelbus geweigerd omdat ze niet willen betalen. Deze groep loopt vervolgens naar de Westerstraat om daar op buslijn 73 te stappen.

Omdat de groep ook langs de Westerstraat en op buslijn 73 herrie schopt, stopt lijn 73 vanaf 1 juni 2023 niet bij de vijf haltes langs de Westerstraat (met uitzondering van het moment waarop de school aan deze straat opent en sluit). Dit betekent dat lijn 73 vanaf 1 juni 2023 vanaf centrum Ter Apel rechtstreeks doorrijdt naar Nieuw-Weerdinge waar dan de eerste halte wordt aangedaan. De centrumhalte in Ter Apel ligt tegenover het politiebureau waardoor daar vrijwel altijd toezicht is.
In Nieuw Weerdinge worden boa’s en straatcoaches ingezet door de gemeente Emmen die een oogje in het zeil houden.

Het opheffen van de haltes Westerstraat stopt als op het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers een Proces Beschikbaarheid Locatie (PBL) is ingericht waar de overlastgevende groep verplicht een dag- en avondprogramma moet volgen en daardoor dus weinig buiten het COA komt. De PBL moet op korte termijn zijn ingericht.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris

md/coll.


Aan
De voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

22-05-2023,

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over brief Plaatselijk Belang Nieuw-Weerdinge

Geachte voorzitter,


Hieronder een situatie uitleg en vragen aangaande de situatie in Nieuw-Weerdinge.

Met verslagenheid hebben wij kennisgenomen van de brief van Plaatselijk Belang Nieuw-Weerdinge van 8 maart 2023 Wij zijn geschrokken door de grote overlast die in Nieuw-Weerdinge wordt veroorzaakt door een kleine groep jonge “veilige landers”. De situatie (lees overlast) in mei 2023 is verslechterd. Het is vreselijk om je als inwoner zo machteloos te voelen. Plaatselijke belang bewandelt de juiste paden maar krijgt nul op het rekest. Wij begrijpen heel goed dat er een punt komt waarop de inwoners zelf actie gaan ondernemen.
Wij onderschrijven de zorg, geuit door de voorzitter, Wim Katoen, wat er dan zal gebeuren als dit punt bereikt wordt.

Naar aanleiding van deze brief en voorgaande escalaties stellen wij de volgende schriftelijke vragen:
1.Bent u het met ons eens dat de situatie in Nieuw-Weerdinge niet houdbaar meer is?


2.Deelt u onze zorgen dat de situatie in Nieuw-Weerdinge mogelijk zal gaan leiden tot een burgerwacht, met alle gevolgen van dien?

3.Ondanks dat de Gemeente Emmen haar uiterste best doet om te helpen, is duidelijk dat zij dit niet alleen kan. Bent u het met ons eens dat de Provincie hierin haar verantwoordelijkheid moet nemen?


4. Het kan toch niet zo zijn dat de veiligheid van de inwoners van Drenthe in het geding komt door de massale toestroom van asielzoekers. Bent u het met ons eens dat de inwoners van Nieuw-Weerdinge, Ter Apel en omgeving niet het slachtoffer mogen worden van criminele jonge veilige landers? Wat kan en gaat de Provincie Drenthe doen om de inwoners van Nieuw-Weerdinge en omgeving te helpen?

5. De situatie in Ter Apel en omgeving is al heel lang niet houdbaar. Overlast is aan de orde van de dag. Symptoombestrijding is geen oplossing zo is gebleken, bent u het met ons eens dat er een signaal afgegeven moet worden aan Den Haag? En dat de Provincie Drenthe een duidelijke positie moet innemen richting Den Haag over de
stroom van immigranten naar Ter Apel? O.a. dat de enorme toestroom van asielzoekers richting Ter Apel moet stoppen?

6. Bent u het met ons eens dat de Provincie Drenthe een helpend hand moet toereiken aan de Gemeente Emmen en gezamenlijk actie moet ondernemen richting Den Haag?

7. Bent u bereid om onze zorgen en die van de inwoners van Nieuw-Weerdinge en omgeving voor te leggen aan de staatssecretaris van der Burg?

8. Zo ja; kunt u dan aangeven wanneer dit gesprek kan plaatsen en wanneer wij reactie vanuit Den Haag mogen verwachten met antwoord hoe dit vraagstuk op te lossen?

9. Hoe kijkt u tegen de asiel bus Emmen – Ter Apel aan in verhouding met de huidige overlast?

10. Reizigers met buslijn 73 ervaren gevoel van onveiligheid door veilige landers, erkent u dat? Hoe is dit verklaarbaar aangezien er een speciale asiel bus rijdt? Wat gaat u er aan doen?


Namens de fractie van,


Forum voor Democratie
Liesbeth Niessink

PVV
Nico Uppelschoten

BBB
Gert Veltrop

